l'échafaud, le coupable demande à se confesser, il priera les ministres de la justice de lui en donner le temps, ce à quoi ils ne peuvent se refuser. Je parle de celui qui ne s'est pas confessé du tout; car, à l'égard de celui qui s'est déjà confessé, le confesseur peut alors lui faire faire un acte de contrition en lui disant de se confesser de tous ses péchés, et spécialement de ceux qu'il lui a déjà dits, et il pourra ainsi lui accorder l'absolution.

§ VII. *Comment le confesseur doit se conduire avec ceux qui sont possédés du démon.*

CVI. Quelques personnes sont tourmentées par des esprits malins qui leur inspirent des terreurs fantastiques, des douleurs et des afflictions corporelles, etc.; ces personnes peuvent être facilement guéries; il faut leur conseiller l'oraison, la patience et surtout la résignation en la volonté de Dieu. Le confesseur ne doit pas être incrédule jusqu'à prendre pour de pures fantaisies toutes ces infestations du démon; car l'on ne peut pas nier qu'il n'existe réellement, même parmi les chrétiens, des personnes possédées, attendu que l'Église a institué un si grand nombre d'exorcismes destinés à conjurer toutes ces obsessions; exorcismes qui, d'après l'attestation du concile de Trente (1), ont toujours été usités par l'Église. Outre que s'il n'y avait pas des personnes possédées, c'eût été inutilement qu'on eût institué l'ordre des exorcistes, dont la formule confère un pouvoir sur les énergumènes et les catéchumènes; et cet ordre est du reste un des sept qui ont toujours été reconnus par l'Église, comme

(1) Trid. sess. 22. cap. 11.

l'a déclaré le concile de Trente, sess. 13, chap. 11. Du reste, il est prudent d'avoir toujours des soupçons sur la réalité de ces invasions, parce que la plupart d'entre elles ne sont au fond que des impostures, ou des fantaisies ou des faiblesses, et il en est ainsi principalement pour les femmes.

CVII. Qui tamen magis solent confessoriorum mentem gravioribus difficultatibus implicare, sunt ii qui turpibus visionibus, motibus, ac etiam tactibus vexantur a dæmone, qui non solum fomitem sensualem excitat, sed aliquando etiam cum eis carnale commercium sub forma viri aut mulieris habet, quapropter *Succubus* vel *Incubus* appellatur. Quidam hos dæmones incubos, vel succubos dari negarunt; sed communiter id affirmant auctores, ut Martinus Delrio, in *opere disquis. magic.*, P. Hieronymus Menghi, l. 1, c. 5, Cardinalis Petrucci, epist. part. II, l. 11, opusc. 5, c. xv, n. 5, et Sixtus Senensis, l. v, *Bibl. Sacr. Annot.* 77, ex S. Cyprian., S. Just., Tertull., etc. Et hoc maxime confirmat S. Augustinus, l. xv, *de Civit. Dei*, c. 23, ubi sic scribit: « Appa-
» ruisse hominibus angelos in talibus corporibus,
» ut non solum videri, verum etiam tangi possent,
» verissima Scriptura testatur, et multos (quos vulgo
» incubos vocant) improbos sæpe extitisse mulieribus,
» et earum appetuisse, ac peregisse concubitum. Quos-
» dam dæmones hanc assidue immunditiam, et ten-
» tare, et efficere, plures talesque viri asseverant,
» ut hoc negare imprudentia videatur. » Equidem possunt dæmones ad hunc improbum usum defunctorum corpora assumere, vel de novo sibi assumere ex aere et aliis elementis ad carnis similitudinem, ac palpabilium et calidorum corporum humanorum species effingere, et sic ea corpora ad coitum aptare.